(1) In n. d. amen. Cum inter comune Janue seu presidentes tunc ipsi comuni, ex una parte et q. Triadanum de Turri de Portuveneri et Philipum Scalam ex altera fuit facta certa compositio et conventio occasione gubernationis et administrationis insule Corsice, reddituum et obventionum ipsius, in qua compositione plura acta et conventa inter ipsas partes dictis nominibus et de quibus compositionibus fuit factum publicum instrumentum scriptum manu Phil. Noytorani not. MCCC.V. - (*sic. evidentemente la data è sbagliata*). Et in quibus compositionibus est quidam articulus... (*segue l'art. delle convenzioni secondo il quale in caso di controversia le parti dovranno ricorrere all'arbitrato di quattro popolari che potranno aggiungersene un quinto se di pareri divisi, e la pena di lire diecimila alla parte inosservante*). Post quam compositionem et concordiam de voluntate et consensu comunis Janue, seu tunc presidentium ipsi comuni, et dicti q. Triadani tunc viventis et etiam dicti Philippi fuit... quod dictus Triadanus solus deberet prosequi et adimplere que per dictos q. Triadanum et Philippum promissa fuerunt ut asserit Raynucius filius dicti q. Triadani infrascriptus, propter quod ipse q. Triadanus solus ivit personaliter ad gubernacionem dicte insule quam gubernavit per annos plures et in dicto loco mortuus est, ut asserit dictus Raynucius, post cuius mortem orte sunt questiones et controversie... (*fra il duce ed il consiglio da una parte e il Rainuccio come erede con beneficio d' inventario dall'altra, ognuna delle parti pretendendo che l'altra non avesse osservato i patti*)... Tandem prefatus magn. D. Dux eiusque consilium in presentia et autoritate ipsius D. Ducis, in quo consilio interfuit legitimus et sufficiens numerus ipsorum...» (Il seguito manca. Nei *not. ignoti*, filza senza numero colla sola indicazione 1400-1700; nello stesso foglio (d' un quinterno) atto colla data del 12 aprile 1275; questo di cui abbiamo un frammento dovrebbe essere un de' due atti 25 novembre o 27 dicembre 1375 citati nel MSS. Cicala).

Scalia ed a Triadano della Torre, forse anche perchè quest'ultimo per le sue condizioni finanziarie non presentava sufficienti garanzie di solvibilità degli impegni che assumeva (1). Ma tacitamente s'intese col compartecipe Scalia e coi reggitori del comune ch'egli solo si sarebbe recato in Corsica e ne avrebbe riassunto il governo. E così avvenne; l'averlo scelto il comune, non ostante che fosse carico di debiti, per quell'ufficio è indizio che già la prima volta, nei quattro anni del primo appalto collo stesso Scalia, aveva fatto buona prova. Le attestazioni concordi del della Grossa e del Cirneo sono segno che nell'isola rimase la tradizione del suo governo, come quella di un funzionario energico e giusto. Essi gli fan merito d'aver nuovamente spianato i castelli che si rifabbricavano, d'aver privato tutti i signori dei loro stati e governato l'isola *in pace e rettamente*; il Cirneo ci dice che rimise la tranquillità, cominciò a render giustizia, a stabilire ordinamenti, a sciogliere e definir molte questioni. Gli antichi signori feudali piegarono nuovamente il capo sotto il suo energico regime; Enrico della Rocca soltanto, malfidandosi e temendo probabilmente per sè, passò in